
 

 

AKČNÍ PLÁN PODPORY MALÝCH  

A STŘEDNÍCH PODNIKATELŮ  

NA ROK 2015 

 

 

 

 

 

 

ÚNOR 2015

ODDĚLENÍ MSP A MALOOBCHODU 



2 

 

Obsah 

OBSAH.............................................................................................................................................................. 2 

1. NÁVAZNOST NA STRATEGICKÉ MATERIÁLY (KONCEPCE MSP) .................................................................. 3 

2. SOUČASNÁ SITUACE SEGMENTU MSP ...................................................................................................... 3 

3. „PŘÁTELSKÉ“ PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ PRO MSP ............................................................................... 5 

3.1. LEGISLATIVA PRO PODNIKÁNÍ A SNIŽOVÁNÍ ADMINISTRATIVNÍ ZÁTĚŽE .................................................................... 5 

3.2. INOVAČNÍ PROSTŘEDÍ A PODPORA PODNIKAVOSTI .............................................................................................. 6 

4. PŘÍSTUP K FINANCÍM ............................................................................................................................... 8 

4.1. FINANČNÍ NÁSTROJE OP PIK A FINANCOVÁNÍ INOVACÍ ....................................................................................... 8 

4.2. NÁRODNÍ A UNIJNÍ PROGRAMY ...................................................................................................................... 9 

5. INTERNACIONALIZACE PODNIKÁNÍ MSP ................................................................................................ 10 

6. ENERGETICKÉ ÚSPORY V PODNIKÁNÍ MSP ............................................................................................. 11 

 

 



3 

 

 

1. Návaznost na strategické materiály (Koncepce MSP) 

V zájmu ulehčení rozvoje hospodářské činnosti MSP vláda ČR tento segment podporuje. Strategickým 
materiálem, který vytyčuje celkové směřování podpory MSP ve střednědobém časovém horizontu, je 
Koncepce podpory malých a středních podnikatelů na období let 2014–20201, která byla schválena 
vládou ČR2 (dále Koncepce MSP). Tento dokument obsahuje vizi, základní cíle a směry vývoje daného 
segmentu podnikatelů, které vyúsťují do 50 konkrétních opatření rozdělených do 4 strategických 
priorit.  

Malé a střední podnikání je v permanentním ohnisku zájmu evropských institucí, které průběžně 
vyhlašují cílená opatření a sledují jejich vývoj v jednotlivých členských státech. K nejvýznamnějším 
z nich patří Small Business Act, na jehož naplňování reagují i úkoly uvedené v tomto akčním plánu. 

Cílem AP MSP je v souladu s Koncepcí MSP, vládním Akčním plánem na podporu hospodářského 
růstu a zaměstnanosti ČR a Desaterem podpory MSP Asociace MSP a živnostníků ČR předložit soubor 
vybraných opatření, na která je třeba se v nejbližší době soustředit. Cílená podpora bude na základě 
Koncepce MSP směřována do čtyř hlavních strategických priorit:  

 Kultivace podnikatelského prostředí, rozvoj poradenských služeb a vzdělávání pro 
podnikání  

 Rozvoj podnikání založeného na podpoře výzkumu, vývoje a inovací, včetně inovační a 
podnikatelské infrastruktury  

 Podpora internacionalizace MSP  

 Udržitelné hospodaření s energií a rozvoj inovací v energetice 

 

Schéma 1: Kontext AP MSP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

1
http://www.mpo.cz/dokument119071.html 

2
Usnesení vlády ČR č. 923 dne 12. prosince 2012. 

Koncepce podpory malých 
a středních podnikatelů 
na období let 2014-2020 

Akční plán podpory malých a středních 
podnikatelů na rok 2015 (MPO) 

OP PI 
/OP PIK 

Národní 
programy 

Aktivity 
CzechInvest 

Aktivity 
CzechTrade 

Spolupráce 
s ostatními resorty 

Rada vlády pro konkurenceschopnost 
a hospodářský růst 

Výbor pro MSP Akční plán 
podpory HR 

Porada 
ekonomických 

ministrů 

http://www.mpo.cz/dokument119071.html


4 

 

Pozn.: AP MSP je připravován ve spolupráci s RHSD. 

2. Současná situace segmentu MSP 

Akční plán podpory malého a středního podnikání na rok 2015 (dále AP MSP) reaguje na současnou 
situaci ve vývoji ekonomiky České republiky, v níž jsou patrné znaky oživení po několikaleté recesi. 
Segment malých a středních podniků (MSP) hraje v ekonomice ČR významnou roli, jeho podíl na 
celkovém počtu aktivních podnikatelských subjektů v r. 2013 činil 99,83 %. Podíl přidané hodnoty 
dosáhl v témže roce 54,8 % a podíl na celkovém počtu zaměstnanců 60 %.3 

MSP hrají rozhodující roli při tvorbě pracovních příležitostí a obecně jsou faktorem sociální stability 
a hospodářského růstu. MSP čelí mnoha typickým nevýhodám, například mají často potíže při 
získávání kapitálu nebo půjček, což je způsobeno omezeným zajištěním, které mohou tyto podniky 
nabídnout, v protikladu ke zpřísňujícím se pravidlům pro řízení úvěrového rizika na straně bank 
a dalších finančních institucí. Omezené zdroje mohou MSP rovněž zúžit přístup k informacím, 
zejména o nových technologiích a potenciálních trzích, limitovat je v marketingových aktivitách, 
průniku na zahraniční trhy, inovačních schopnostech a dalších oblastech.  

Tabulka 1: Malé a střední podniky v datech 2008-2013 

  
2008 2009 2010 2011 2012 2013 

počet aktivních 
subjektů  
  

MSP  1 039 709 1 077 844 1 106 908 1 137 439 1 143 218 1 124 910 

Podniky celkem  1 041 574 1 079 668 1 108 736 1 139 267 1 144 943 1 126 880 

podíl MSP na celku 99,82% 99,83% 99,84% 99,84% 99,85% 99,83% 

počet 
zaměstnanců 
(tis. osob) 

MSP 1 971 1 893 1 833 1 820 1 875 1 782 

celkem 3 291 3 096 3 026 3 038 3 037 2972 

podíl MSP na celku 59,89% 61,14% 60,58% 59,91% 61,74% 59,96% 

přidaná hodnota 
(mil. Kč) 
  

MSP 1 315 310 1 223 803 1 314 831 1 344 581 1 395 128 1 396 068 
celkem 2 424 563 2 266 575 2 424 509 2 489 155 2 485 123 2 547 973 
podíl MSP na celku 54,25% 53,99% 54,23% 54,02% 56,14% 54,79% 

mzdy (mil. Kč) 
  
  

MSP 473 298 463 711 457 790 462 909 484 485 456 399 
celkem 873 076 839 512 841 655 867 201 885 306 863 530 
podíl MSP na celku 54,21% 55,24% 54,39% 53,38% 54,73% 52,85% 

Zdroj: data ČSÚ; pozn.: více údajů viz příloha 1 

 

                                                           
3
Zpráva o vývoji malého a středního podnikání a jeho podpoře v r. 2013, 

http://www.mpo.cz/dokument151050.html 

http://www.mpo.cz/dokument151050.html


5 

 

3. „Přátelské“ podnikatelské prostředí pro MSP 

3.1.  Legislativa pro podnikání a snižování administrativní zátěže 

 Česká republika permanentně zaostává v parametrech snadnosti zahájení podnikání, jako 
je počet dnů nutných k zahájení podnikání, finanční náklady a administrativní náročnost. Je 
nutné zřídit jedno místo, tzv. one-stop-shop, kde by bylo možné najednou vyřídit všechny 
náležitosti nutné k založení a vzniku obchodní společnosti. Rovněž náklady na založení 
obchodních společností by se měly v blízké době snížit tak, aby nepřesáhly celkové náklady 
na založení a vznik společnosti 100 EUR (cca 2800 Kč).  

 V průběhu běžné činnosti podniků se podnikatelé stále potýkají s řadou administrativních 
povinností a byrokratických bariéra. V této souvislosti bude realizováno 60 opatření ke 
snížení administrativní zátěže podnikatelů do konce r. 2015. Problémem MSP je také 
minimální úspěšnost ve veřejných zakázkách, která je nejnižší ze všech států EU4.  

 MPO bude dále usilovat o zavedení jednotných dat účinnosti. 

 Podnikatelé, zejména malí a osoby samostatně výdělečně činné, poukazují na nedostačující 
vymezení kvalifikačních kritérií pro specializované profese, zejména řemeslné.  

 V parametrech ukončení podnikání ČR rovněž zaostává za průměrem EU, procedura je 
velmi zdlouhavá, nákladná a administrativně náročná. Institut „reorganizace“ zakotvený 
v insolvenčním zákoně mohou využívat pouze podnikatelské subjekty s obratem nad 50 mil. 
Kč a zaměstnávající více než 50 zaměstnanců, což jsou parametry, které většina MSP 
nesplňuje.  

 Sociální podnikání hraje důležitou roli v místním rozvoji a často vytváří pracovní příležitosti 
pro osoby se zdravotním, sociálním nebo kulturním znevýhodněním. V ČR stále chybí 
legislativní vymezení toho, co to sociální podnikání či sociální podnik je.  

Aktivita / úkol Koordinuje/Zajistí Termín Financování 

1. Prosazování jednotných dat 
účinnosti právních předpisů 

MPO 40000, 
ÚV ČR  

06/2015 Nevyžaduje se 

2. Prosazování modelu one-stop-shop 
pro zahájení podnikání obchodních 
společností. V první fázi prosadit 
přímý zápis nové společnosti do 
Obchodního rejstříku notáři, v druhé 
fázi zjednodušení zápisu a snížení 
poplatků 

MPO 40000, 
MSp, MMR, 
MPSV, MV 

06/2015 Vnitřní zdroje 

3. Spolupráce na úpravě předpisů 
upravujících vstupní náklady na 
zahájení podnikání 

MPO 40000, 
MSp, MMR, MF 

Průběžně Vnitřní zdroje 

4. Spolupráce na úpravě kvalifikačních 
kritérií pro specializované řemeslné 
profese a na stanovení hodnotících a 
kvalifikačních standardů pro profesní 
kvalifikace  

MPO 40000, 
MPO 31000, 
MŠMT, MPSV 
 

06/2015 Nevyžaduje se 

5. Příprava návrhu novely zákona 
o insolvenci tak, aby (nedobrovolné) 

MPO 40000, 
MSp 

06/2015 Vnitřní zdroje 

                                                           
4
 Evaluation of SMEs’ access to public procurement markets in the EU, Final Report, September 2010 

(http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/business-
environment/files/smes_access_to_public_procurement_final_report_2010_en.pdf) 



6 

 

ukončení podnikání bylo jednodušší.  

6. Finanční podpora předávání firem 
(koupě obchodního závodu) 

MSP 60000, 
ČMZRB 

06/2015 Prostředky MPO na 
účtech ČMZRB 

7. Realizace opatření vyplývajících ze 
Zprávy o pokroku ve snižování 
administrativní zátěže podnikatelů 

MPO 40000, 
ostatní orgány 
státní správy 

12/2015 Vnitřní zdroje 

8. Spolupráce na novele zákona 
o veřejných zakázkách s cílem 
usnadnit účast malých a středních 
podniků na veřejných zakázkách 

MPO 10000, 
MPO 60000, 
MMR 

06/2015 Vnitřní zdroje 

9. Příprava návrhu zákona o sociálním 
podnikání 

ÚV, 
MPO 60000, 
MPSV 

12/2015 Nevyžaduje se 

3.2. Inovační prostředí a podpora podnikavosti 

 Nositelé nápadů a zájemci o podnikání mohou pocházet z různých skupin (studenti, 
výzkumníci, mladí lidé po studiích, lidé s podnikatelskou minulostí zkoušející jiný druh 
podnikání, lidé bez podnikatelských zkušeností vstupující do podnikání ve zralejším věku aj.) 
nabídka služeb a podpory ekosystému musí být diferencovaná. Podpůrný systém rychleji 
prověří životaschopnost nápadů a ty neperspektivní eliminuje. 

 Podpora státu bude soustředěna již méně na vlastní výstavbu zařízení a investic do 
přístrojového a technologického vybavení, více pak na rozvoj služeb umožňujících (nejen) 
začínajícím podnikatelům skutečný posun vpřed v jejich podnikatelském cyklu. Dalším 
prvkem inovační infrastruktury jsou i kooperační odvětvová seskupení, tzv. klastry, které 
mohou významně přispět ke sdružování menších podniků do větších kooperujících celků, 
k efektivnějšímu využívání (sdílení) výzkumných kapacit, k posílení vyjednávací pozice při 
exportu apod. 

 Podniky, zejména malé a střední, nedostatečně využívají existující technologický potenciál 
pro efektivnější, levnější a sofistikovanější produkci a rovněž málo těží z českých výzkumných 
pracovišť. Významnou bariérou je i složitost, nákladnost a zdlouhavost patentového řízení.  

 MPO se bude s dalšími resorty podílet na na zmapování sektorových potřeb pro 
dlouhodobé plánování aktivit VaVaI, zpracování nové metodiky hodnocení výsledků 
výzkumných organizací a výsledků ukončených programů a dalších.  

 Velmi důležitou novinkou bude předobchodní (předkomerční) zadávání zakázek, tzv. Pre-
Commercial Procurement (PCP). Cílem je podpořit vývoj řešení pro konkrétní potřeby 
veřejného sektoru a vyhodnotit alternativní nabídky několika různých dodavatelů.  

 Další novinkou bude podpora dosud opomíjené, avšak velmi kritické fáze inovačního cyklu, 
kterou je ověření konceptu (Proof-of-Concept). Fáze ověřování konceptu většinou plynule 
nenavazovala na fázi výzkumu, protože již pro ni nebyly k dispozici prostředky ani 
v programech na podporu výzkumu, ani v programech na podporu podnikání.  

 Významným nástrojem podpory spolupráce podnikatelské a výzkumné sféry bude 
i komunitární program HORIZONT 2020 vyhlášený přímo Evropskou komisí.  

 Ze sady nástrojů budou převažovat dosud nejčastěji využívané dotace, avšak kromě 
přímých dotací by měly být ve větší míře využívány i jiné motivační nástroje např. 
(inovační) vouchery.  

 Budou posíleny podnikové kapacity výzkumu a vývoje s návazností na výrobní aktivity 
podnikatelských subjektů. Podporováno bude zejména zakládání a rozvoj technologických 



7 

 

center a vnitropodnikových oddělení výzkumu a vývoje ve vazbě na jasně definovanou, 
životaschopnou strategii podniku, vybavení center specializovanými počítačovými programy 
apod. 

 MSP chybí dovednosti, především odborně technické (zvládnutí nových výrobních 
technologií a pracovních postupů), digitální (průřezově využitelné umění efektivně využívat 
počítače a další moderní prostředky ICT téměř na všech pozicích firemního systému, zejména 
ve vývoji, konstrukci, testování, výrobě či marketingu a obchodu) i netechnické (schopnost 
identifikace talentů, jejich získávání a začlenění do týmů, následný rozvoj kreativních jedinců, 
systémy podchycování nápadů a jejich realizace aj.) 

 Podnikatele je třeba stimulovat nikoliv k „čerpání dotací“, ale k tvůrčí aktivitě, přejímání 
nových technologií, zavádění nových produktů a služeb, zefektivnění vlastní činnosti. Proto 
bude zapotřebí vytvořit řadu nefinančních (a nepřímých) nástrojů podpory inovačního 
podnikání, které budou plnit metodické, informační, osvětové a marketingové cíle.  

 Pro rozvoj podnikatelských aktivit a zajištění všeobecného povědomí o možnostech 
podpůrných programů státu je třeba podnikatelům poskytovat přesné a aktuální 
informace.  

Aktivita / úkol Koordinuje/Zajistí Termín Financování 

10. Podpora finančně zdravých 
podnikatelských subjektů při hledání 
investorů (nových vlastníků) 

 CzechInvest  průběžně vnitřní zdroje 

11. Návrh projektu na vytvoření 
ekosystému pro zahájení podnikání 
v souladu s potřebami začínajících 
podnikatelů (vč. poradenství pro 
sociální podnikatele) 

CzechInvest, 
MPO 60000 
 

12/2015 Vnitřní zdroje 

12. Uvedení ekosystému pro zahájení 
podnikání do praxe (postupně, podle 
harmonogramu) 

CzechInvest Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 2 

13. Vytvoření, zveřejnění a provozování 
komplexní databáze zařízení inovační 
infrastruktury 

CzechInvest, 
MPO 60000 

 

12/2015 Vnitřní zdroje 

14. Příprava a vyhlášení výzev programů 
podpory směřujících ke zlepšení 
parametrů prvků inovační 
infrastruktury 

MPO 60000, 
CzechInvest 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 1 

15. Příprava a vyhlášení výzev programů 
podpory směřujících k posílení 
spolupráce mezi podnikatelským 
a výzkumným sektorem  

MPO 60000,  
CzechInvest 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 1 

16. Příprava a vyhlášení výzev programů 
podpory směřujících k usnadnění 
ochrany duševního vlastnictví 
v podnicích.  

MPO 60000,  
CzechInvest,  

ÚPV 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 1 

17. Příprava a vyhlášení výzev programů 
podpory směřujících 
k předkomerčnímu zadávání 
veřejných zakázek 

MPO 60000 Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 1 

18. Vytvoření (celostátního) systému pro 
využívání inovačních voucherů jako 

MPO 60000, 
CzechInvest  

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 1 



8 

 

nástroje pro nákup podpůrných 
služeb a pro efektivní spolupráci 
podnikatelské a výzkumné sféry 

 

19. Podpora zapojení českých MSP do 
komunitárního programu HORIZONT 
2020  

MPO 60000, 
MŠMT, 
CzechInvest, 

EEN, TC AV, TA ČR 

12/2015 komunitární program 
H2020, vnitřní zdroje 
zapojených institucí 

20. Příprava a vyhlášení výzev programů 
podpory směřujících k posílení 
průmyslového výzkumu v podnicích 

MPO 60000, 
CzechInvest 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 1 
 

21. Vytvoření a rozvoj podpůrného 
systému pro zahájení podnikání 
(podnikatelského ekosystému) – 
poradenské služby pro strategické 
řízení a management inovací 
(součástí bude kvalitní mentoring, 
koučing, včetně umožnění výjezdu 
do zahraničí k získávání zkušeností) 

CzechInvest, 
MPO 60000, 
EEN 

12/2015 OP PIK, PO 2, 
Vnitřní zdroje 

22. Podpora inovační infrastruktury tak, 
aby byly schopné nabídnout 
inovačním podnikatelům dostatečné 
odborné zázemí pro systematické 
řízení inovačního cyklu (zejména 
podporou poskytování služeb) 

MPO 60000,  
CzechInvest 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK PO 1 

23. Příprava a vyhlášení výzev programů 
podpory směřujících ke zkvalitnění 
infrastruktury pro rozvoj lidských 
zdrojů s důrazem na technické 
vzdělávání 

MPO 60000,  
CzechInvest 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 2 

24. Komunikační a osvětové aktivity na 
podporu podnikavosti studentů a 
nových podnikatelů 

CzechInvest, 
EEN 

Průběžně Vnitřní zdroje  

25. Realizace podpůrných aktivity 
(souboru marketingových projektů) 
zaměřených na jednotlivé aspekty 
inovačního prostředí a podnikání 
v něm 

CzechInvest,  
MPO 60000 

Průběžně  Vnitřní zdroje 

26. Pokračování v rozvoji informačního 
portálu pro podnikatele 
Businessinfo.cz s cílem vytvořit z něj 
základní místo pro informace o 
podpoře podnikání 

CzechTrade Dle vlastního 
harmonogramu 

Vnitřní zdroje 

  

4. Přístup k financím 

4.1.  Finanční nástroje OP PIK a financování inovací 

 Dotace zůstanou nejvýznamnějším nástrojem podpory, avšak vzrůstající důležitost 
finančních nástrojů se projeví i na skladbě programů podpory.  

 Plné zapojení Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s. do implementace Evropských 
strukturálních a investičních fondů. 



9 

 

 Vypracovat předběžné (ex-ante) posouzení využití finančních nástrojů v programovém 
období 2014-2020 v souladu s požadavky článku 37 Obecného nařízení.  

 Realizace programů, které umožní MSP (zejména malým podnikům v obtížné rané fázi 
podnikání) získat finanční prostředky na inovační projekty. Podpora bude poskytována 
osvědčenými formami, zejména prostřednictvím dotací, zvýhodněných úvěrů a záruk za 
bankovní úvěry.  

 Česká republika bude pozorně mapovat i další alternativní formy financování MSP 
a monitorovat vývoj jejich trendů. Evropská komise uvažuje například o využití sekuritizace 
úvěrů pro MSP, o zapojení crowdfundingu, SME dluhopisů a rozvoji alternativních 
obchodních systémů pro MSP na burzách cenných papírů. Tyto nové způsoby financování je 
třeba průběžně vyhodnocovat a v případě vhodnosti pro MSP je začlenit do programů 
podpory. 

Aktivita / úkol Zajistí Termín Financování 

27. Spolupráce mezi OP PIK a OP Praha – 
Pól růstu v oblasti podpory 
podnikatelů prostřednictvím 
finančních nástrojů 

MPO 60000, 
Magistrát hl. m. 
Prahy, 
MŠMT 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK 

28. Aktivní spolupráce na vypracování 
materiálu „Finanční nástroje jako 
forma zajištění financování projektů 
v programovacím období 2014 – 
2020“ 

MPO 60000 02/2015 Nevyžaduje se 

29. Zpracování předběžné (ex-ante) 
analýzy využití finančních nástrojů 
v OP PIK 

MPO 60000 09/2015 TP OPPI 

30. Příprava výzev programů 
poskytujících zvýhodněné úvěry 
a zvýhodněné záruky za úvěry pro 
MSP s cílem jejich vyhlášení 
bezprostředně po výsledcích ex-ante 
analýzy 

MPO 60000, 
ČMZRB 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 2 

31. Příprava a vyhlášení výzev dotačních 
programů podpory směřujících 
k zavádění inovací v podnicích 

MPO 60000, 
CzechInvest 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 1 

32. Zahájení přípravy projektu Seed fond 
– podpora konkrétních projektů MSP 
prostřednictvím rizikového kapitálu 

MPO 60000 Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 2 

33. Sledování a průběžné vyhodnocování 
nových forem alternativního 
financování navrhovaných 
mezinárodními institucemi (zejména 
EK a OECD) 

MPO 60000 Průběžně Vnitřní zdroje 

 

4.2.  Národní a unijní programy (nástroje mimo OP PIK) 

 Vyhlášení výzev v rámci nového národního programu Záruka na období 2015 až 2023. 
Časové období je zvoleno kvůli zaplnění časové mezery, kdy nebudou vyhlašovány výzvy 
v rámci Operačního programu podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, a je v souladu 
také s pravidlem n+3.  



10 

 

 Podpora prostřednictvím programu Inostart, který byl připraven v rámci Programu 
švýcarsko-české spolupráce, bude pokračovat nadále do roku 2016. Program je zaměřen na 
podporu činnosti inovačních začínajících malých a středních podniků, kterým nejsou banky 
ochotny půjčovat peníze z důvodů krátké doby podnikání a rizikovosti projektů.  

 Realizace rámcového národního programu REVIT, který je zaměřen na podporu malých 
a středních podnikatelů s kratší historií v regionech se sníženou ekonomickou výkonností 
nebo podnikatelů postižených živelními událostmi. Jeho realizace je plánována až do roku 
2020 a na základě potřeby mohou být průběžně vyhlašovány jednotlivé výzvy.   

 Značnou část podpory COSME budou podnikatelům poskytovat ve formě finančních 
nástrojů (zejména úvěrů, záruk a rizikového kapitálu) vybrané banky v daném členském 
státě. V této souvislosti lze také zmínit Program pro zaměstnanost a sociální inovace (EaSI), a 
Program EU Kreativní Evropa. 

Aktivita / úkol Zajistí Termín Financování 

34. Příprava a vyhlášení výzvy Národního 
program Záruka 2015 až 2023 

MPO 60000, 
ČMZRB 

06/2015 Prostředky MPO na 
účtech ČMZRB  

35. Podpora sociálních podnikatelů 
prostřednictvím finančních nástrojů 

MPO 60000, 
ČMZRB 

06/2015 Prostředky MPO na 
účtech ČMZRB 

36. Pokračování programu Inostart 
(poskytování úvěrů zaručených 
CMZRB malým inovačně 
orientovaným podnikatelům do 3 let 
existence) 

MPO 60000, 
ČMZRB 

Průběžně Program Švýcarsko-české 
spolupráce  

37. Vyhlášení výzev dle potřeby v rámci 
národního programu REVIT 2014 až 
2020 

MPO 60000, 
ČMZRB 

Průběžně Prostředky MPO na 
účtech ČMZRB 

38. Příprava a vyhlášení výzev programů 
směřujících k metodické pomoci 
a efektivnímu zapojení českých MSP 
do programu COSME 

MPO 60000, 
EEN (TCAV) 

12/2015 Zdroje programu COSME, 
národní zdroje 

39. Poskytování poradenství při 
zapojování MSP do programu 
COSME, propagace a facilitace 
programu 

EEN (TCAV) průběžně Zdroje programu COSME, 
národní zdroje 

 

5. Internacionalizace podnikání MSP  

 Pro podporu internacionalizace MSP i mezinárodního dopadu mimo sféru podnikatelských 
subjektů jsou v EU zřizovány komunitární programy. V období 2014–2020 budou 
podnikatelé moci využívat komunitární programy COSME, Horizont 2020, Erasmus + a další, 
včetně jejich synergie s národními opatřeními.  

 Internacionalizace MSP, přístup k financím a také zapojování MSP do mezinárodních 
projektů, jako např. v oblasti výzkumné spolupráce (Horizont 2020, COSME), bude 
podporována také z OP PIK, PO 2. 

 Za účelem zvládnutí usnadnění vstupu na zahraniční trhy bude malým a středním 
podnikům poskytována podpora v podobě specializovaných poradenských služeb, které 
budou zacíleny na poskytování informací o zahraničních trzích, o uplatnění technologií na 
těchto trzích a také o možnostech financování a pojištění exportu. 



11 

 

 Významným nástrojem pro zvýšení poptávky po českém exportu a usnadnění 
internacionalizace malých a středních podniků je podpora jejich účasti na specializovaných 
veletrzích a výstavách v zahraničí v rámci společných nebo individuálních účastí, 
incomingových misích, zahraničních obchodních misích za přítomnosti zástupců české 
politické reprezentace a jiných specializovaných networkingových aktivitách doma i v 
zahraničí, jako jsou např. specifické matchmakingové akce B2B. 

 K navazování obchodních a kooperačních vztahů v zahraničí slouží i projekty zaměřené na 
budování podnikatelského ekosystému, do něhož jsou zařazeny i výjezdy českých inovačně 
orientovaných podnikatelů do světových inovačních center (projekt CzechAccelerator). 

 Pro povzbuzení pronikání malých a středních podnikatelů na trhy třetích zemí a rychle 
rostoucích ekonomik je nezbytné, aby státní instituce (ČEB, EGAP), komerční banky 
a komerční pojišťovny (s případnou státní podporou) ve svém produktovém portfoliu 
nabídly takové exportní pojištění a financování, jež bude vyhovovat potřebám malých 
a středních podniků v závislosti na sektoru podnikání. 

 MSP by uvítaly lepší podmínky pro sdružování do klastrů a konsorcií, což by jim umožnilo 
získat výhodnější pozici v tendrech o zahraniční veřejné zakázky. Současně by měly získat 
podporu ve formě záruky za návrh do veřejné zakázky. 

Aktivita / úkol Koordinuje/Zajistí Termín Financování 

40. Podpora internacionalizace MSP 
jejich zapojováním do mezinárodních 
programů, jako např. v oblasti 
výzkumné spolupráce (Horizont 
2020, COSME) 

MPO 60000, 
EEN (TCAV) 

Dle harmonogramu 
COSME, Horizont 
2020 a OP PIK 

OP PIK 

41. Příprava a vyhlášení výzev programů 
podpory směřujících 
k internacionalizaci MSP 

MPO 60000,  
CzechTrade, 
CzechInvest 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK, PO 2 

42. Podpora sdružování MSP do 
konsorcií a klastrů, vytvoření one-
stop-shopu pro vývoz, rozvoj služeb 
Klientského centra pro podnikatele 

MPO 51000, 
CzechTrade,  
MZV 

06/2015 Vnitřní zdroje 
CzechTrade, národní 
zdroje 

43. Zavedení resp. rozšíření vhodných 
forem exportního financování 
a pojištění pro MSP 

MPO 51000,  
ČEB,  
EGAP 

Průběžně  Národní zdroje 

44. Poskytování záruky za veřejné 
zakázky v zahraničí 

ČEB Průběžně Národní zdroje 

45. Podpora MSP při získávání zakázek 
od nadnárodních společností a 
přicházejících investorů (mj. 
pořádání dodavatelských fór, 
databáze dodavatelů a analytické 
interpretace tržních informací) 

CzechInvest,  
EEN 

Průběžně Vnitřní zdroje  

6. Energetické úspory v podnikání MSP 

 Energetická náročnost výroby je v české ekonomice vyšší, než je průměr EU. Značná část 
aktivit bude vhodná zejména pro MSP, například zavádění a modernizace systémů měření 
a regulace, modernizace rozvodů energií v budovách, zateplování podnikatelských objektů 
a řada dalších. 



12 

 

 Energetická účinnost je prioritou kohezní politiky EU na období 2014-2020, proto i OP PIK 
má celou prioritní osu 3 zaměřenou na účinné nakládání energií, rozvoj energetické 
infrastruktury a obnovitelných zdrojů energie a na podporu zavádění nových technologií 
v oblasti nakládání energií a druhotných surovin. Z národních prostředků je financován 
program EFEKT, který vyhlašuje MPO k naplňování Státní energetické koncepce.  

Aktivita / úkol Koordinuje/Zajistí Termín Financování 

46. Příprava a vyhlášení výzev programů 
podpory MSP směřujících k účinnému 
nakládání energií, rozvoji energetické 
infrastruktury a obnovitelných zdrojů 
energie, k zavádění nových technologií 
v oblasti nakládání energií a druhotných 
surovin v OP PIK 

MPO 60000, 
MPO 32000, 
CzechInvest 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK – PO 3 

47. Vyhlášení dalších výzev programu EFEKT 
pro rok 2015 

MPO 32000 12/2015 Státní rozpočet 

48. Dotační podpora energetických auditů MPO 32000,  
MPO 60000 

Dle harmonogramu 
přípravy OP PIK 

OP PIK – OP 3 



13 

 

Seznam zkratek 

AP MSP Akční plán podpory malého a středního podnikání na období 2014-2015 

COSME 
Programme for the Competitiveness of Enterprises and small and medium-
sized enterprises 

ČEB Česká exportní banka 

ČMZRB Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. 

ČSÚ Český statistický úřad 

EEN ČR Enterprise Europe Network 

EGAP Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. 

ESF Evropský sociální fond 

ESIF Evropské strukturální a investiční fondy 

EU Evropská Unie 

H2020 Horizont 2020 

HK ČR Hospodářská komora České republiky 

MF Ministerstvo financí 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MSP Malé a střední podniky 

MSp Ministerstvo spravedlnosti 

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

MV Ministerstvo vnitra 

MZV Ministerstvo zahraničních věcí 

OECD 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic 
Co-operation and Development) 

OP PIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj, vzdělávání 

OPPI Operační program Podnikání a inovace 

PCP Pre-commercial Procurement 

PO Prioritní osa 

PPI Procurement of Innovative Solutions 

SBA Small Business Act 

SC Specifický cíl 

SME Small and medium-sized enterprises – malé a střední podniky 

TA ČR Technologická agentura České republiky 

TCAV Technologické centrum Akademie věd České republiky 

TP Technická pomoc 

ÚPV Úřad průmyslového vlastnictví 

ÚV ČR Úřad vlády České republiky 

VaVaI Výzkum, vývoj a inovace 

 



14 

 

Příloha č. 1 

2008 2009 2010 2011 2012 2013

počet aktivních subjektů MSP * 1 039 709 1 077 844 1 106 908 1 137 439 1 143 218 1 124 910 98,40% 108,19%

celkem ** 1 041 574 1 079 668 1 108 736 1 139 267 1 144 943 1 126 880 98,42% 108,19%

podíl MSP na celku 99,82% 99,83% 99,84% 99,84% 99,85% 99,83% 99,98% 100,00%

MSP 1 971 1 893 1 833 1 820 1 875 1 782 95,04% 90,41%

celkem 3 291 3 096 3 026 3 038 3 037 2972 97,86% 90,31%

podíl MSP na celku 59,89% 61,14% 60,58% 59,91% 61,74% 59,96% 97,12% 100,12%

výkony (mil. Kč) MSP 4 385 195 3 902 932 4 103 537 4 151 379 4 218 203 4 314 975 102,29% 98,40%

celkem 8 114 267 7 396 822 7 930 365 8 359 308 8 435 390 8 403 087 99,62% 103,56%

podíl MSP na celku 54,04% 52,76% 51,74% 49,66% 50,01% 51,35% 102,69% 95,02%

přidaná hodnota (mil. Kč) MSP 1 315 310 1 223 803 1 314 831 1 344 581 1 395 128 1 396 068 100,07% 106,14%

celkem 2 424 563 2 266 575 2 424 509 2 489 155 2 485 123 2 547 973 102,53% 105,09%

podíl MSP na celku 54,25% 53,99% 54,23% 54,02% 56,14% 54,79% 97,60% 101,00%

mzdy (mil. Kč) MSP 473 298 463 711 457 790 462 909 484 485 456 399 94,20% 96,43%

celkem 873 076 839 512 841 655 867 201 885 306 863 530 97,54% 98,91%

podíl MSP na celku 54,21% 55,24% 54,39% 53,38% 54,73% 52,85% 96,58% 97,50%

průměrné mzdy MSP 20 011 20 413 20 812 21 195 21 533 21 343 99,12% 106,66%

celkem 22 108 22 597 23 178 23 788 24 292 24 213 99,67% 109,52%

MSP 468 141 393 595 386 851 380 212 353 123 321 385 91,01% 68,65% !

celkem 772 256 644 467 607 265 635 223 624 845 581 755 93,10% 75,33%

podíl MSP na celku 60,62% 61,07% 63,70% 59,85% 56,51% 55,24% 97,75% 91,13%

2008 2009 2010 2011 2012 2013

MSP 1 147 498 1 091 985 1 302 836 1 506 316 1 622 366 1 697 851 104,65% 147,96% !

celkem 2 474 122 2 138 623 2 532 797 2 878 691 3 072 598 3 166 871 103,07% 128,00%

podíl MSP na celku 46,38% 51,06% 51,44% 52,33% 52,80% 53,61% 101,54% 115,59%

MSP 1 354 256 1 144 073 1 356 608 1 530 526 1 610 956 1 644 303 102,07% 121,42%

celkem 2 406 283 1 989 036 2 411 556 2 687 563 2 766 888 2 816 387 101,79% 117,04%

podíl MSP na celku 56,28% 57,52% 56,25% 56,95% 58,22% 58,38% 100,28% 103,74%

2008 2009 2010 2011 2012 2013

MSP 387 598 354 557 383 863 397 269 419 254 425 450 101,48% 109,77%

celkem 980 570 895 247 947 066 996 396 1 003 695 1 053 175 104,93% 107,40%

podíl MSP na celku 39,53% 39,60% 40,53% 39,87% 41,77% 40,40% 96,71% 102,20%

MSP 144 658 138 149 131 683 130 700 124 392 118 766 95,48% 82,10%

celkem 182 756 181 059 175 127 167 612 156 105 147 358 94,40% 80,63%

podíl MSP na celku 79,15% 76,30% 75,19% 77,98% 79,69% 80,60% 101,14% 101,82%

MSP 264 324 227 868 236 631 237 649 235 058 233 719 99,43% 88,42%

celkem 346 262 302 169 319 494 327 407 321 865 326 533 101,45% 94,30%

podíl MSP na celku 76,34% 75,41% 74,06% 72,59% 73,03% 71,58% 98,01% 93,76%

MSP 306 855 311 436 316 299 327 836 333 299 342 174 102,66% 111,51%

celkem 372 342 376 012 389 179 399 977 411 027 427 949 104,12% 114,93%

podíl MSP na celku 82,41% 82,83% 81,27% 81,96% 81,09% 79,96% 98,60% 97,02%

* dle statistiky ČSÚ (MSP = FO + PO do 250 zam.)

** PO + FO bez ohledu na velikost subjektu

Pozitivní vývoj

Negativní vývoj

MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY V DATECH

2008-2013

oddělení /62110/ politiky MSP, finančních 

nástrojů a maloobchodu MPO

obchod (účetní přidaná 

hodnota v obchodě; mil. 

Kč)

služby (účetní přidaná 

hodnota ve službách; 

mil. Kč)

zahraniční obchod - 

vývoz (mil. Kč)

zahraniční obchod - 

dovoz (mil. Kč)

2012/2013 2008/2013

průmysl (účetní přidaná 

hodnota v průmyslu; mil. 

Kč)

stavebnictví (účetní 

přidaná hodnota ve 

stavebnictví; mil. Kč)

2012/2013 2008/2013

počet zaměstnanců (tis. 

osob)

investice (hmotné a 

nehmotné, vč. pozemků; 

mil. Kč)

2012/2013 2008/2013

 

Zdroj: data ČSÚ 


